

OBRA/SERVIÇO : Orçamento - Obra de Restauração Capela de Nosso Senhor do Bonfim Montes Claros - MG					
COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS OBRA CIVIL COM DESONERAÇÃO					
PIS.2	Recuperação de assoalho de madeira	m²	SETOP-MG_JUN-2022		
Item	Componentes	Unidade	Consumo	lo Unitário	Total
EQED17855	LIXADEIRA DE PISO (TIPO: ELÉTRICA POTÊNCIA: 4,5HP TENSÃO: 220V OU 380V DIÂMETRO: 450MM* CONSUMO: 3,35KWH MODELO REFERÊNCIA:GL410, POLLYX400 OU EQUIVALENTE)*VALORES APROXIMADOS ,	m	1,00	R\$ 4,62	R\$ 4,62
MATED-17856	LIXA DE DISCO (DIÂMETRO: 115MM[4.1/2"] GRÃO: 16)	und	0,10	R\$ 3,11	R\$ 0,31
MATED-17857	LIXA DE DISCO (DIÂMETRO: 115MM[4.1/2"] GRÃO: 36)	und	0,10	R\$ 4,12	R\$ 0,41
MATED-17858	LIXA DE DISCO (DIÂMETRO: 115MM[4.1/2"] GRÃO: 80)	und	0,10	R\$ 2,82	R\$ 0,28
MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA EM FOLHA (GRÃO: 100 DIMENSÃO: 225x275MM)	und	0,06	R\$ 0,82	R\$ 0,05
ED-50366	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,08	R\$ 17,84	R\$ 1,48
ED-50385	TAQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,08	R\$ 22,12	R\$ 1,84
ED-17859	RASPAGEM EM PISO DE MADEIRA, EXCLUSIVE CALAFETAÇÃO	m²	1,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50
MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA EM FOLHA (GRÃO: 100 DIMENSÃO: 225x275MM)	und	0,25	R\$ 0,82	R\$ 0,21
MATED-17865	MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA (APLICAÇÃO: CALAFETAÇÃO DE SUPERFÍCIES/REJUNTAR PISOS MADEIRA)	kg	0,11	R\$ 9,31	R\$ 1,04
CPU 03	TOTAL DO SERVIÇO (m²)				R\$ 14,74
PIS.5	Assentamento do assoalho (Recuperado)	m²	SINAPI-MG_MAI-2022		
Item	Componentes	Unidade	Consumo	lo Unitário	Total
5065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	kg	0,0083	R\$ 44,50	R\$ 0,37
44396	COLA BRANCA BASE PVA	kg	0,575	R\$ 39,17	R\$ 22,52
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1926	R\$ 16,21	R\$ 3,12
88320	TAQUEADOR OU TAQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4624	R\$ 22,12	R\$ 10,23
CPU 04	TOTAL DO SERVIÇO (m²)				R\$ 36,24
PIN.1	Prospecções de pinturas parietais e elaboração de documentação	m²	SETOP-MG_JUN-2022		
Item	Componentes	Unidade	Consumo	lo Unitário	Total
ins.001	Lápis 2B	4,00	unid.	R\$ 3,99	R\$ 15,97
ins.002	Papel Sulfite - pacote com 500 folhas	0,10	unid.	R\$ 19,05	R\$ 1,90
ins.003	Escalímetro	0,50	unid.	R\$ 28,41	R\$ 14,21
ins.004	Caneta pincel	1,00	unid.	R\$ 21,21	R\$ 21,21
ins.005	Fita crepe	2,00	unid.	R\$ 20,93	R\$ 41,87
ins.006	Trena	0,50	unid.	R\$ 12,33	R\$ 6,17
CPU 07	Técnico conservador-restaurador - 1 profissional	200,00	h	R\$ 27,26	R\$ 5.452,94
ins.007	Cabo de bisturi nº 3	1,00	unid.	R\$ 19,09	R\$ 19,09
ins.008	Cabo de bisturi nº 4	1,00	unid.	R\$ 9,07	R\$ 9,07
ins.009	Lâminas de bisturi nº 15 - caixa com 100 unidades	1,00	caixa	R\$ 38,65	R\$ 38,65
ins.010	Lâminas de bisturi nº 22 - caixa com 100 unidades	1,00	caixa	R\$ 39,70	R\$ 39,70
ins.011	Algodão hidrófilo - 500g	0,10	kg	R\$ 40,67	R\$ 4,07
ins.012	Palito para swab - 100 unidades (pacote)	0,10	pct.	R\$ 48,69	R\$ 4,87
CPU 05	TOTAL DO SERVIÇO (m²)				R\$ 5.669,71
ELABORAÇÃO:					
A Fábrica - Soluções em Patrimônio Cultural CNPJ 30.897.357/0001-85					
Responsáveis pelo Orçamento					
Régis Eduardo Martins (Restaurador)					
Livia L. Freire de Carvalho (Arquiteta Urbanista CAU A182241-1)					
Paula Daniela Martins (CREA 245.575/D)					
Guilherme Henrique Ferreira (CREA 324.221/D)					